dre de la cabeza, cuyos miembros somos nosotros (1).

Este Santo Doctor, reconoce, por consiguiente, una doble maternidad en María; la maternidad de la carne y la maternidad del amor. Por su carne purísima es Madre de Jesucristo, nuestra cabeza, y por el amor es Madre de los hombres, que están unidos á esta cabeza como sus miembros. El corazón de María fué fecundo, así como su seno lo fué también milagrosamente; su sangre engendró á Jesucristo, y su amor concurrió á dar hijos á la Iglesia. De este modo, dice San Bernardino de Sena, se hizo María por amor la verdadera Madre de todos aquellos á quienes San Juan representaba y figuraba (2).

(1) Maria Mater quidem spiritu non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo illa magis spiritualiter nata est, quia omnes qui in eum crediderunt, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur. Sed plane Mater membrorum ejus, quod nos sumus quia cooperata est charitate, ut fidelis in Ecclesia nascerentur, qui illius capitis membra sunt: corpore vero Mater ipsius capitis. (Aug., De Sancta Virginitate.)

(2) In Joanne intelligimus omnes, quorum beata Virgo per charitatem effecta es Mater. (S. Bernardin. Senen.)